恵那市役所報道発表資料   令和８年 1 月 23 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

   地域公共交通シンポジウム 2026in 恵那の開催について

 地域の交通の現状や大切さを広く周知し、地域に合った持続可能な公共交通

を維持・確保するため、必要性を再確認し、今後の在り方について考える場とし

て、下記の通りシンポジウムを開催します。広く周知いただくとともに、ぜひ取

材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和８年３月１日（日曜日）午後１時 40 分～４時

２．場 所  恵那文化センター集会室

３．概 要

市の公共交通は、明知鉄道とバス路線を中心にネットワークを形成し、市民の

日常利用の移動手段を維持確保する一方で、観光客など来訪者には移動手段

が十分でなく不便さがあるなどの課題があります。こうした課題について、

既存の交通資源を生かしつつ、多様な移動手段を取り入れ、暮らしと観光を

共に支える地域交通のあり方を考えます。

（１）テーマ     暮らしと観光を共に支える地域交通

～多様な移動手段で支える持続可能な未来～

（２）内 容

①活動報告     明知鉄道沿線地域公共交通活性化協議会

②基調講演     「暮らしと観光を共に支える地域交通」

 交通ジャーナリスト 鈴木文彦

③パネルディスカッション

テーマ      暮らしと観光を共に支える地域交通

   コーディネーター 名古屋大学大学院環境学研究科教授 加藤博和

   パネリスト    東濃鉄道(株)代表取締役社長 川松昌市

            （一社）恵那市観光協会事務局員 永冶佳寛

            （株）エネファント EaaS 事業部長 西尾拓哉

所 管 まちづくり企画部交通政策課

担 当 島崎  問い合わせ 0573-26-6808

   恵那市役所報道発表資料   令和８年 1 月 23 日
市公式キャラクター

『エーナ』

             明知鉄道観光大使、鉄道アーティスト 小倉沙耶

             明知鉄道（株）営業課課長補佐 伊藤温子

    コメンテーター  交通ジャーナリスト 鈴木文彦

             国土交通省中部運輸局交通政策部交通企画課長

江川晃平

  ④展示など      自主運行バス車両の展示

             明知鉄道写真展示

             公共交通乗り方教室ブース

（３）参加費      無料（申込不要）

４．見どころ

 午後２時 40 分頃から行われるパネルディスカッションで、各分野の方々が公

共交通についての意見を交わし合うところが見どころです。

５．その他  報道機関用の駐車スペースがありますので、ご利用ください。

６．主催など

主催 明知鉄道沿線地域公共交通活性化協議会

後援 中部運輸局岐阜運輸支局、（一社）岐阜県自動車会議所、（公社）岐阜県

バス協会、岐阜県タクシー協会、岐阜県、中津川市、恵那市

明知鉄道沿線地域公共交通活性化協議会事務局（恵那市役所 交通政策課）　TEL 0573-26-6808

明知鉄道沿線地域公共交通活性化協議会

国土交通省中部運輸局岐阜運輸支局、(一社)岐阜県自動車会議所、(公社)岐阜県バス協会、岐阜県タクシー協会、岐阜県、中津川市、恵那市

問い合わせ

主催

後援

テーマ

参加
無料

令和8年3月1日（日）
時間：午後1時40分～午後4時00分
会場：恵那文化センター集会室

（恵那市長島町中野414番地1）

暮
ら
し
と
観
光
を
共
に
支
え
る
地
域
交
通
～多様な移動手段で支える持続可能な未来～

コーディネーター
加藤　博和 氏
（名古屋大学大学院環境学研究科教授）

パネルディスカッション

東海旅客鉄道㈱、明知鉄道㈱、東濃鉄道㈱、平和コーポレーション㈱、岐阜県恵那警察署、恵那市地域自治区会長会議、阿木地区区長会、
恵那商工会議所、恵那市恵南商工会、（一社）恵那市観光協会、明知鉄道連絡協議会、岐阜県恵那土木事務所、恵那市建設部建設課、名古屋大学大学院環境学研究科、
中部運輸局鉄道部計画課、中部運輸局岐阜運輸支局、岐阜県公共交通課、恵那県事務所、中津川市リニア都市政策部、恵那市まちづくり企画部

●
基
調
講
演

講
師

鈴
木

文
彦

氏

（
交
通
ジ
ャ
ー
ナ
リ
ス
ト
）

定員
200人

2
0

2
6

 in

恵
那

地域公共交通シンポジウム

恵那市公式キャラクター「エーナ」

明知鉄道沿線地域公共交通活性化協議会事務局（恵那市役所 交通政策課） TEL 0573-26-6808

415
19

恵那

恵那I.C

恵那市役所

坂の上

西神田

JR中央本線

中央自動車道

大井町神明町

正家
至岩村

恵那大橋西 至
松
本

至
名
古
屋

恵那文化センター

コンビニ

コンビニ

ご来場（恵那文化センター）の際は、公共交通をご利用ください。

恵那駅前

地域交通は暮らしと観光をつなぐ大切な仕組みです。
人口減少や高齢化、観光客の移動の不便さといった課題に対応するため、
既存の交通資源を活かしながら、多様な移動手段を取り入れ、
暮らしと観光を共に支える地域交通のあり方を考えます。

加藤 博和 氏
●コーディネーター

暮らしと観光を共に支える地域交通
～多様な移動手段で支える持続可能な未来～

シンポジウム内容

プロフィール

会場内イベントやってるよ！

明知鉄道沿線地域公共交通活性化協議会委員
（名古屋大学大学院環境学研究科教授）

1956年山梨県生まれ。東北大学理学部卒業、東京学芸大学大学院（地理学）修了。
フリーの交通ジャーナリストとして、鉄道・バスを中心に公共交通の取材・執筆を続け、専門誌や新聞に多数寄稿。国土交通
省や自治体、交通事業者の委員・アドバイザーを歴任し、地域公共交通の維持・活性化に取り組む。
著書に『東日本大震災と公共交通』『路線バスの現在・未来』『日本のバス～100年のあゆみとこれから』など多数。

テーマ

1

2

3

明知鉄道沿線地域公共交通活性化協議会の報告

暮らしと観光を共に支える地域交通

活動報告

基調講演

パネルディスカッション
テーマ：暮らしと観光を共に支える地域交通

コーディネーター
パネリスト

コメンテーター

鈴木　文彦　氏 （交通ジャーナリスト）

地域公共交通シンポジウム 2026 in 恵那

バス乗り方教室 明知鉄道写真展示 バス車両展示

令和8年3月1日（日）午後1時40分～午後4時00分

●
基
調
講
演

講
師

鈴
木

文
彦

氏

（
交
通
ジ
ャ
ー
ナ
リ
ス
ト
）

問い合わせ

（名古屋大学大学院環境学研究科教授）

（東濃鉄道（株））

（（一社）恵那市観光協会）

（明知鉄道観光大使、鉄道アーティスト）

（交通ジャーナリスト）

加藤　博和 氏
川松　昌市 氏
永冶　佳寛 氏
小倉　沙耶 氏
鈴木　文彦 氏

（明知鉄道（株））

（（株）エネファント）

（国土交通省中部運輸局交通政策部交通企画課長）

伊藤　温子 氏
西尾　拓哉 氏

江川　晃平 氏

会場：恵那文化センター集会室

公共交通 路線や時刻検索は
こちらから
https://ena-transportal.net/

恵那市交通コンシェルジュ専用ダイヤル 恵那市交通コンシェルジュポータルサイト

TEL：0573-54-2010
午前9時～午後5時
恵那市交通コンシェルジュでは、各種公共交通機関の時刻や乗り方、乗り継ぎなどをご案内しています。
ホームページまたは専用ダイヤルからご利用いただけます。

明知鉄道▶（行き）11:20(明智駅発)→12:09(恵那駅着)
　　　　　　　　12:23(明智駅発)→13:17(恵那駅着)
               (帰り)17:05(恵那駅発)→17:55(明智駅着)
バス (まちなか巡回バス、中野方線)、シェアサイクル の利用は、
下記の恵那市交通コンシェルジュ またはWebサイトでご確認ください。